te sustentet illum, vel etiam simpliciter, qui sanctus est sustentet suis precibus peccatorem, vel qui diues est, sustentet sua eleemosyna pauperem, solliciti, id est, studiosi cauti & attenti semper sicut *seruare unitatem spiritus* ut unum sapiatis de Christo, ut unam fidem habeatis, & non sint in vobis schismata, atque heresies, & hoc agite in vinculo pacis, id est, in dilectione Dei & dilectione proximi, siue in concordia paternitatis, dilectio etenim vinculum recte appellatur, quia duos ligat, & coiungit, Deum videlicet, & hominem, vel duos proximos. *Vnum corpus subaudi Christi* estis vos, & *vnum spiritus subaudi sanctus habitat in vobis*; *sicut vocati estis in una spe vocationis vestra*, subaudi sic viuite sancti vocati estis in baptismate secundum illud, *sancti estote quia & ego sanctus sum*, ideoque sancte viuere debetis, bene autem dicit in una spe vocati estis, quia omnes fideles unam spem habent peruenientiad Patriam coelestem, *Vnus est Dominus omnium creaturarum, una fides*, debet esse in omnibus credentibus, *vnam baptismum est*, licet alii maiorem alii minorum fidem habebant, qui maiora & minora de Deo intelligunt, tamen hoc dicitur una fides, quia unum Deum credunt Trinitatem habere in personis, unitatem in substantia, & in omnibus nobis subaudi spiritus sanctus, qui in cordibus fidelium diffusus est & omnibus creaturis iuxta illud spiritus Domini replevit orbem terrarum.

*Vnicuique autem nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi*: oquitur hoc loco Apostolus ex persona sua, aliorumq; Apostolorum, vel omnium credentium. Vnicuique nostrum Apostolorum, omniumq; credentium data est gratia, id est, fides, remissio peccatorum, redemptio, & quicquid boni habemus, gratia autem dicitur gratis data, & haec omnia gratuito munere omnipotentis Dei largita sunt nobis secundum mensuram donationis Christi, donationem vel donum Patris & filii debemus intelligere in hoc loco spiritum sanctum, de quo Dominus in Euangelio dicit mulieri Samaritanæ. *Sic scires donum Dei*, id est, spiritum sanctum, & cetera. Cum vero dicit data est gratia secundum mensuram doni, siue donationis Christi, sic videntur haec verba sonare, quasi spiritus sanctus mensuram habeat, & mensurabilis sit. Sed quomodo potest mensurabilis esse, de quo dicitur *spiritus Domini replevit orbem terrarum*? Notandum autem, quia sicut Deus Pater immensurabilis est, qui dicit, *caelum & terram ego impleo* & filius immensurabilis est, qui est sapientia Dei Patris, qui attingit a fine usque ad finem, ita spiritus sanctus immensurabilis est. Quia sicut sunt tres istae personæ unius substantiae, unius deitatis, unius potentiae, ita omnia quæ Pater, & filius implent, implet & spiritus sanctus, quia inseparabiles sunt istae personæ. Ideoque hanc mensuram donationis ad nostram capacitatem referre debemus, quia iuxta quod nos capere valemus ex donis spiritus sancti, datur nobis mensura. Verbi gratia mare immensurabile est in longitudine, profunditate, latitudine sui, & multitudine aquarum, & sicut incolæ venientes ad illud, aquam secundum mensuram vasorum suorum unusquisque deportat alius plus alius minus, & tamen mare immensurabile manet, ita & nos secundum mensuram nostræ capacitatis ex donis spiritus sancti accipimus, & ipse in sua natura immensurabilis manet. *propter quod dicit subaudi psalmista*, id est, propterea quia unicumque data est, gratia secundum mensuram donationis Christi, alii maior alii minor, *ascendens Christus in altum captiuam duxit captiuitatem dedit dona hominibus*. Quidam Doctor hunc modo hunc versiculum explanat, quod à veritate non discrepat, & appellat Diabolum, captiuitatem, qui genus humanum de Paradiſo captiuauit, ascendens Christus in altum, id est, in crucem, iuxta quod ipse dixit, *Cum exaltaverit filium hominis*, Captiuitatem, id est, Diabolum duxit captiuum, & captiuauit illum, auferendo ab illo potestatem quam tenebat in hoc mundo. Iuxta illud *nunc Princeps haui mundi eiicietur foras* sed quid fecit postmodum tertia die resurgens, dedit dona spiritus sancti Discipulis, insufflans & dicens *accipite spiritum sanctum*: Alteras ascendens Christus in altum, id est, in cœlum quadragesimo die, resurrectionis suæ capiuam duxit captiuitatem, quando naturam humanam quæ de paradiſo fuerat à Diabolo captiuata, ipse iterum captiuauit de potestate Diaboli, illam abstrahendo, & ad cœlestia ducento ac postmodum decimo die ascensionis suæ dedit dona

D

*Ioan. 12. v. 31.**Ioan. 20. v. 23.*

dona spiritus sancti Apostolis. Quæri autem potest, cum superius dixerit singulari numero data est gratia secundum mensuram donationis, siue doni Christi, quare modo dicat plurali numero, dedit dona hominibus. Ad quod dicendum, quia licet spiritus sanctus singulari numero donum vel donatio appelletur, tamen secundum qualitatem meritorum tribuuntur dona eiusdem spiritus sancti. Vnde Apostolus alibi alii inquit *datus per spiritum sermone sapientia, alii sermone scientia & cætera usque dum subiungit hec omnia operantur unus usque idem spiritus dividens singulis pro ut vale, quid autem ascendit, quid est nisi quia ex descendit primum in inferiores partes terræ interrogat Apostolus semetipsum, & dicit, quid est, quod dixi, ascendit, quomodo potest Deus ascendere, qui ubique est. Certe nihil est aliud, nisi quia & descendit in inferiores partes terræ ad infernum, ac deinde ascendit in cœlum. Ergo non secundum diuinitatem, quæ omnia implerat, ascendit ipse, neque descendit, sed secundum humanitatem, in anima quidem sola descendit ad infernum, & cum corpore & anima ascendit super omnes cœlos. Notandumque, quia per hoc, quod dicit descendit in inferiores partes terræ, ostendit infernum infra terram esse. Vnde dicitur infernus quod sit inferior terra, vel infra terram.*

*Qui descendit subaudi ad inferiores partes terræ, ipse est & qui ascendit super omnes cœlos, id est, Christus ut impleret omnia subaudi oracula legis, & Prophetarum, quæ de se erant scripta, vel omnia, id est, quasdam dispensationes, quas ipse cum patre disposuerat, & quas ipse solus cum illo sciebat, vel etiam impleret omnia cœlestia, & terrestria, de sua cognitione, & ræuelatione diuinitatis suæ, quæ omnia ante illius aduentum quasi vacua erant ad comparationem illam, quam postmodum de eis diuinitate cognoverunt, cœlestia impleta sunt, quia erant quasdam Angelicæ potestates, quæ mysteria diuinitatis Christi, passionis, & resurrectionis, ascensionisque ad cœlos ad liquidum non cognoverunt, quousque impleta sunt. Vnde admirando dicunt in psalmo, quis est iste rex gloria & terrestria quoque impleuit, quia hominibus, qui Deum ignorabant, suam cognitionem dedit, suaque gratia illos impleuit. Et ipse dedit quasdam quidem Apostolos ut duodecim fuerunt, & septuaginta duo. Quasdam Prophetas ut Agabus, & alii Antiocheni septem, quatuorque filii Philippi alias vero Evangelistas, ut fuit Marcus, & Lucas, Ioannes quoque & Matthæus, qui & Apostoli fuerunt alios *autem pastores & Doctores ad consummationem*, id est, perfectionem sanctorum, ut illi qui prædestinati sunt, ad gloriam æternam illorum prædicatione, & exemplis perficerentur, fuerunt in primordio fidei Evangelistæ, Prophetæ, pastores quoque, & Doctores, sunt modo in Ecclesia. Quicumque bona annupitiat Evangelista est. Quiunque gaudia electorum, penasque, reproborum suis auditoribus prænuntiat Propheta est, de nomine vero pastorum, & Doctorum interrogatus beatus Augustinus à Paulino, respondit unum esse pastorem, & Doctorem. Pastorenim non potest esse nisi habeat Doctrinam, qua pascat gregem sibi commissum. Quod si caruerit Doctrina, licet nomen habeat pastoris, caret tamen officio. Pastores autem & Doctores ecclesiæ quod unum est, sunt Episcopi, Presbyteri, aliqui Doctores, & ministri ecclesiæ, qui tamdiu constituti sunt in opere ministerio & in edificationem corporis Christi donec occurramus omnes in unitatem fidei & agnitionis filii Dei. Ideo constituti sunt Pastores, & Doctores, ut corpus Christi ædificant, quod est Ecclesia, quæ quotidianè ædificatur ex numero credentium, venientium ad fidem, & ædificabitur donec occurramus omnes Christo in resurrectione in unitatem fidei, & cognitionem filii Dei, id est, quousque unam fidem habeamus post resurrectionem, & omnes æqualiter Deum cognoscamus. In præsenti siquidem sæculo sicut est diuersitas scientiarum, ita est diuersa fides, quia alius plus, alius minus de Deo intelligit, & secundum quod intelligit & cognoscit, de diuinitate omnipotentis Dei, habet & fidem. Post resurrectionem autem iam non erit diuersitas fidei, quia sicut omnes æqualiter Deum videbunt, ita æqualem fidem habebunt. Erit enim Deus omnia in omnibus in virum perfectum in mensuram etiæ plenitudinis Christi. Ex superioribus ista pendent, ipse inquit dedit pastores,*

G g 2

qui

1 Cor. 12. v. 8.

ibid. v. 11.

1 X.

E.

X.

F.  
xi.

xi.

xii.

G.

qui ædificant corpus illius donec occurramus omnes post resurrectionem generali in virum perfectum. Quidam hoc modo istud intelligunt, quod in generali resurrectione omnes in eodem ætate resurgent, in qua Christus resurrexit. Cuiusque ætatis mortui fuerint. Et nomine virorum comprehenduntur & mulieres, quod dicit in virum perfectum. Sed licet contra fidem non sit hoc, tamen melius est ut aliter intelligatur. Virum perfectum appellat Christum cum omni corpore suo, quod non erit perfectum, quoique omnes, electi compleantur: completo autem numero electorum occurremus omnes in virum perfectum, id est, omnes electi occurserunt capiti suo Christo, ut iam postmodum unus sit vir Christus, & Ecclesia perfectus, & integer, & immensuram ætatis plenitudinis Christi. Sicut homo per ætates singulas crescit, donec perfectus sit vir, sic quotidie crescit Christus usq; ad diem iudicii, non in se, sed in nobis, qui sumus corpus eius, completa autem mensura ætatis id est, perfecto & integrato numero electorum, ex quibus plenitudo corporis Christi impletur, obuiabimus ei, ut iam, id est, post resurrectionem in qua erit Christus perfectus non simus parvuli subaudi sensu fluctuantes, hoc illucque vagantes, nunc ad istud vitium, nunc ad illud cadentes & circumferamur omni vento Doctrinae. Quantum ad præsentem sapientiam pertinet, beatus Apostolus non erat parvulus sensu, quia sapientior erat cunctis mortalibus. Quantum vero ad illam perfectionem sapientiae attinet, quam habituri sunt sancti post resurrectionem, parvulus erat sensu, & imperfectus intellectu. Quod vero dicit, neque circumferamur omni vento Doctrinæ: ventum Doctrinæ appellat dialecticam, & sapientiam mundanam, quæ nullius utilitatis est, à qua circumferimur, & pulsamur, quia plerumque seducimur per illam, putantes ea esse vera, quæ sunt falsa, isti Ephesi dialektici erant, per quam seducebant simplices, facientes illos ea putare vera, quæ erant falsa suis fictionibus, & astutis. Vnde & sequitur in nequitia, id est, in malitia hominum & in astutia illorum circumferimur ad circumventionem & seductionem erroris. Dicit beatus Hieronymus. Quid prodest iugiter dialekticæ arti insistere, & silvas arborum componere, id est, diuersa carmina, vbi nulla veritas est, sed seductio & error hominum? In præsenti quidem seculo potest illud esse, sed post resurrectionem cessabit.

I  
Renouamini spiritu mentis vestra & induite nouum hominem qui secundum Deum creatus est in iustitia & sanctitate veritatis. Hæc verba Apostoli ex superioribus pendent. Nam alloquitur Ephesios, inquiens. Deponite vos secundum pristinam conuersationem veterem hominem qui corrumpitur secundum desideria erroris, ac deinde subdit renouamini spiritu mentis vestra, pristina conuersatio est peccatum, & in peccatis manere. Vetus autem homo conuersatio veteris hominis Adæ. Quicumque enim in peccato manet, conuersationem veteris hominis habet. Qui homo, id est, conuersatio illa corrumpitur, & depravatur secundum desideria errorum, & vitiorum, renouamini inquit spiritu mentis vestra, spiritu & mente pro uno debemus accipere secundum beatum Augustinum, id est, pro rationabilitate mentis. Duæ sunt autem renouationes, una est subitanea, ac momætanea, quæ fit in baptismate, in qua renouamur ab omnibus peccatis originalibus, & actualibus. Altera quæ fit per spatiū temporis, & per assiduitatem lectionis, & per orationem bonorum operum, de qua hic dicitur. Dum enim anima fidelis ea quotidie per studium lectionis de Deo intelligit, quæ antea ignorabat & dum proficit quotidie de virtute in virtutem, quotidie innouatur. Tale est ergo ac si diceret, estis renouati in baptismate, renouamini quotidie per studium lectionis, & de Deo intelligendo, quæ antea vos latebant, & crescendo de virtute in virtutem. Et induite nouum hominem. Nouum hominem appellat noui hominis conuersationem, vel ipsum Dominum Iesum. Videamus quomodo sit ipse nouus homo. & secundum Deum creatus, conceptus est in utero virginali, opere spiritus sancti ex semine mulieris sine semine viri. Natus est de virginine, & hoc nouum fuit, fecit miracula, quæ nemo alius fecit. Conuersatus est sine peccato in hoc mundo, est verus Deus, & verus homo resurrexit à mortuis, & hæc omnia noua fuerunt, & sunt secundum Deum, creatus est in iustitate quia

H

xiv.

I

xxiiii.

xxiv.

xxii.

K.

quia iustus est in sanctitate, & veritate, quia iustus & verus est. Et non solum iustus, sanctus, & verus, sed insuper ipsa iustitia, ipsa sanctitas, & veritas. Quod ergo dicit induit novum hominem tale est, ac si diceret, induit Dominum Iesum Christum, id est, conuersationem novi hominis, & omnes virtutes, quas intelligitis in Christo esse. Quicumque enim assumit iustitiam, sanctitatem, veritatem, sapientiam, caritatem, omnesque virtutes, quas in Christo cognoscit esse, Christum utique induit. *Propter quod deponentes mendacium, loquimini veritatem vobis quisque cum proximo suo.* Quia omne mendacium à Diabolo est qui est mendax & Pater mendacii, quicumque filii veritatis sunt, debent deponere, & abicere mendacium, dolositatem, & duplicitatem, & loqui veritatem, de animo puro cū omni homine, non solum cū Christiano, verum etiam cū pagano, & heretico quia omnes sunt nostri proximi, & quare debemus veritatem loqui cū proximo. Quoniam sumus inuicem membra, & Christus caput, membra illius sunt electi, & sicut membra corporis nostri sunt sibi inuicem necessaria, & sibi inuicem ministrant, ita membra Christi debent sibi inuicem ministrare, quae sunt necessaria. Verbi gratia oculus est necessarius manui, & pedi manus & pedes oculo. Ideoque ministrat oculus manui, & pedi lumen, manus autem absterget illū & lauat à sorribus, sic in sancta ecclesia. Prædicator quilibet qui est oculus, debet ministrare lumen scientiae, & prædicationis aliis. Qui sunt manus & pedes, id est, qui sunt eleemosynarii, & qui currunt ad sepeliendum mortuum, & qui auctiue vice sunt dediti, & contra illi debent de sua substantia sustentare oculum, id est, prædicatorem, præbentes ei cibum & potum, & ministrantes cætera, quae necessaria sunt illi, hoc faciendo erunt sibi inuicem membra. Sequitur *irascimini & nolite peccare.* Duplicititer possumus hoc intelligere, si quando peccatis & à via rectitudinis Diabolo suadente receditis, irascimini vobis metipuis, & indignamini, ne amplius talia faciatis castigando corpus vestrum vigiliis, & ieiuniis. Aliter & si inquit irascimini nolite perficere: permittit quidem Apostolus irasci, quod humanum est, sed prohibet vindictam expetere, quod iam non est humanum. Quia *pro viri iustitiam Dei non operatur sol non occidat super iracundiam vestram*, similiter & hoc duplice modo potest intelligi, dicamus simpliciter, sol non occidat super iracundiam vestram, id est, si commoti fueritis ad tempus aduersus proximum, ante solis occasum reconciliamini, & recedat ira à vobis. Aliter sol appellatur Christus in scripturis *seris*, vt ibi, *vobis timentibus nomen meum orietur sol iustitia.* Qui sol plerumque propter iram, quae vindictam expectat, & propter discordiam occidit nobis, id est, recedit à nobis, sicut occidit falsis Prophetis, de quibus dicitur, *Orcis eis sol cum adhuc media esset dies sol non occidat super iracundiam vestram*, id est, cauete ne propter iram vestram, & propter vestrum peccatum recedat sol iustitiae Christus à vobis. *Nolite locum dare Diabola,* id est, nolite vindictam expetere, neque irasci ultra modum, ne recedat sol à vobis Christus, & adueniat Diabolus princeps tenetarum. Quandocumque enim peccamus locum damus Diabolo in nobis, *Qui furabatur bona aliorum iam non furetur vel qui furabantur verba, & Doctrinam Euangeli per hereticam prauitatem, sicut Prophetæ falsi, de quibus dicitur quia furabantur sibi verba dicentes.* Hæc dicit Dominus cum Dominus non miserit eos iam, non furetur sed recedat ab errore suo, *magis autem laboret operando manibus suis quod benum est ut habeat unde tribuat necessitatem patienti, ille qui antea furabatur, non solum debet à furto cessare, sed debet operari manibus suis, ut habeat unde sustentet alios, inopiam patientes.* Nolite contristare spiritum sanctum Dei in quo signati, id est, sigillati & assignati *estis Deo in Die redemptionis.* Hoc est nolite per mala opera spiritum sanctum fugare à vobis qui habitator esse cœpit vestri in die redemptionis, id est, in die baptismatis, sicut enim contristatur homo, quando de propria domo expellitur, quam ipse sibi ædificauit, ut quiete inhabitaret ibi, sic spiritus sanctus contristari dicitur, quando de homine, quem sibi mundauit in baptismo per prava opera, eiicitur. Aliter: Nolite contristare spiritum sanctum Dei, id est, spirituales viros in quibus spiritus sanctus habitat nolite contristare per vestra

vestra mala opera, siquidem spirituales viri, si quando vident alios peccare, & à via rectitudinis deviare, contristatur de illorum miseria, & condolent de iis ut pente de se.

## C A P V T V.

Hortatur ut Christum imitentur, longè separati ab omni vicio ac scelerate, & redimentes tempus, assumant spiritualia, quæ tradit, exercitia: vxores vult subditas esse viris, viros autem diligere uxores, sicut Christus dilexit Ecclesiam.

1.

2.

A.

<sup>a</sup> 1. Cor. 13. d. 34.  
¶ 15. b. 12  
1. Ioan. 4. d. 13.

3.

Col. 3. a. 5.

4.

5.

B.

6.

<sup>a</sup> Matt. 24. a. 4.  
Marc. 13. a. 5.

7.

Luc. 21. b. 8.

8.

<sup>a</sup> Thess. 2. 2. 3.

9.

10.

C.

11.

12.

13.

14.

D.

15.

<sup>a</sup> Col. 4. a. 5.  
16.

17.

<sup>a</sup> Rom. 12. a. 3.  
1. Thess. 4. a. 9.

18.

19.

20.

21.

22.

<sup>a</sup> Gen. 3. c. 16.  
Col. 3. c. 18.

23.

E.

<sup>a</sup> 1. Pet. 3. a. 1.  
1. Cor. 11. a. 3.

24.

<sup>a</sup> Col. 3. c. 19.

Stote ergo imitatores Dei, sicut filii charissimi: † <sup>E</sup> ambulate in dilectione, sicut <sup>E</sup> Christus dixit nos, <sup>E</sup> tradidit semetipsum pro nobis oblationem <sup>E</sup> hostiam Deo in odorem suavitatis. † Fornicatio autem, <sup>E</sup> omnis immunditia, aut auaritia, nec nominetur in vobis, sicut decet sanctos; † aut turpitudo, aut stultiloquium, aut scurrilitas, quæ ad rem non pertinet, sed magis gratiarum actio. † Hoc enim scitote intelligentes, quod omnis fornicator, aut immundus, aut auarus, quod est idolorum seruitus, non habet hereditatem in regno Christi <sup>E</sup> Dei. † Nemo vos seducat in anibus verbis: propter hac enim venit ira Dei in filios diffidentia. † Nolite ergo effici participes eorum. † Eratis enim aliquando tenebra, nunc autem lux in Domino. Ut filii lucis ambulate: † fructus enim lucis est in omni bonitate, <sup>E</sup> iustitia, <sup>E</sup> veritate: † probantes quid sit beneplacitum Deo: † <sup>E</sup> nolite communicare operibus infructuosis tenebrarum, magis autem redarguite. † Quæ enim in occulto sunt ab ipsis turpe est <sup>E</sup> dicere. † Omnia autem, quæ arguntur, à lumine manifestantur: omne enim quod manifestatur, lumen est. † Propter quod dicit: Surge qui dormis, <sup>E</sup> exurge à mortuis, <sup>E</sup> illuminabit te Christus. † Vide etiā fratres quomodo cause ambuletis: nō quasi insipientes, † sed ut sapientes: redimentes tempus, quoniam dies mali sunt. † Propterea nolite fieri imprudentes, sed intelligentes quæ sit voluntas Dei. † Et nolite ineibriari vino, in quo est luxuria: sed implemini Spiritu sancto, † loquentes vobis metipsis in psalmis, <sup>E</sup> hymnis, <sup>E</sup> canticis spiritualibus, cantantes <sup>E</sup> psallentes in cordibus vestris Domino, † gratias agentes semper pro omnibus, in nomine Domini nostri Iesu Christi, Deo <sup>E</sup> Patri. † Subiecti in uicem in timore Christi. † Mulieres viris suis subdita sint, sicut Dominus: † quoniam vir caput est mulieris: sicut Christus caput est Ecclesia: Ipse saluator corporis eius. † Sed sicut Ecclesia subiecta est Christo, ita <sup>E</sup> mulieres viris suis in omnibus. † Viri diligitte uxores vestras, sicut

**f**icut & Christus dilexit Ecclesiam, & seipsum tradidit pro ea, +  
ut illam sanctificaret, mundans lauacro aqua in verbo vita, +  
ut exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem macu-  
lam, aut rugam, aut aliquid huiusmodi, sed ut sit sancta & im-  
maculata. + Ita & viri debent diligere uxores suas ut corpora sua.  
Qui suam uxorem diligit, seipsum diligit. + Nemo enim unquam  
carnem suam odio habuit: sed nutrit, & fouet eam, ficut & Chri-  
stus Ecclesiam: + quia membra sumus corporis eius, de carne eius &  
de ossibus eius. + Propter hoc relinquit homo patrem, & matrem,  
suam, & abdarebit uxori sua: & erunt duo in carne una. + Sa-  
cramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo & in Ec-  
clesia. + Verumtamen & vos singuli, unusquisque uxorem suam fi-  
cut seipsum diligit: uxor autem timeat virum suum.

26.

27.

F.

28.

29.

30.

31.

Gen.2. d. 22.  
Matt.19. a. 5.

32.

Marc.10. a. 7.  
1.Cor.6. d. 16.

33.

**E**stote imitatores Dei sicut filii carissimi. Hora tur Apostolus Ephesios, ut simili-  
mitatores Dei sicut filii carissimi, imitari autem est sequi, imitatio autem  
est quedam imaginatio, Verbi gratia quando discipulus conatur imita-  
ti magistrum in aliquo opere, quomodo ergo possumus imitari Deum omnipot-  
tentem, videamus, est ille sapiens, prudens, misericors, iustus, & verus, simus &  
nos secundum modulum nostrae capacitatatis sapientes, prudentes, simus iusti &  
veraces, simus & misericordes, diligentes amicos in Deum & inimicos propter  
Deum, sicut inquit filius carissimus imitatur bonum Patrem in omni conuer-  
tione morum, & lenitate mentis, atque honestate vitae, ita & vos imitamini Pa-  
trem vestrum Deum omnipotentem, secundum quod ipse vobis adiutorium  
bonae voluntatis, & operationis praestiterit. Patrem autem dico non per naturam,  
sed per adoptionem. Sequitur. *Et ambulate, id est, viuite, conuersamini & crescite  
in dilectione Dei & dilectione proximi, sicut & Christus dilexit nos & tradidit se metu-  
psum pro nobis oblationem & hostiam Deo in odorem suavitatis.* Magna & inenarrabilis  
dilectio, ut unicus filius Dei semetipsum pro nobis traderet morti, Dominus pro  
seruis, creator pro creatura, sicut ergo iste pro nobis animam posuit, ita & nos si  
necessitas fuerit, pro eius nomine animas ponere debemus, & non solum pronomi-  
ne eius, sed etiam pro patribus nostris propter amorem nominis eius. Quod  
vero dicit Apostolus qui se tradidit in odorem suavitatis, licet legamus in Genesi,  
quod odoratus est Dominus odorem suavitatis in sacrificio, quod ei obtulit Noe,  
egressus de Arca, non debemus putare, quod omnipotens Deus, qui spiritus est,  
fumo, & odore carnium delectatur, sed odorem suavitatis debemus intelligere  
intentionem bonae voluntatis, & effectum mentis quibus Deus delectatur. Ita &  
in hoc loco Apostolus intentionem mentis, & effectum sincerissimae dilectionis,  
qua filius Dei nos dilexit. Odorem suavitatis appellat, quia multum in his delecta-  
tus est Deus Pater, & quasi multa aromata in conspectu eius effervescunt, ipse de-  
nique fuit oblatio, & hostia, ipse sacrificium, sacerdos, & sacrificator, quia se-  
metipsum obtulit Deo Patri in altari crucis, pro nobis forniciatio autem & omnis  
immunditia aut auaritia nec nomine nec in vobis sicut decet sanctos. Fornicatio dicitur  
a fornicibus, hoc est a locis lupana, ibus, & theatralibus, quae fornicibus, id est,  
arcibus sunt constructa, quae & arena nunc appellantur, in quibus erant mere-  
trices, cum quibus commiscabantur spuriissimi, quicq. Fornicari autem est cui puel-  
lis liberis, cujus viduis, nec dum sacratiss Deo, & cum masculis, atq; pecudibus coire, im-  
munditia. Omnis incontinencia ad libidinem pertinens, quocumq; modo fiat im-  
munditia, & impudicitia, atq; luxuria potest appellari. Avaritia in hoc loco dupliciter potest  
**A.**

B.

115.

z Cor. 7. v. 3.

z Cor. 15. v. 33.

C.

IV.

D.

v.

z Tim. 6. v. 20.

E.

v. I.

Iai. 66. v. 24.

intelligi, potest. siquidem pro amore pecuniarum accipi, potest & pro adulterio.  
**Quod alibi ab Apostolo negotium appellatur, ubi dicit viris & vxoribus nolite frequentare iuvicem neque circumueniat aliquis in negotio, id est, in adulterio fratrem suum, praecepit autem Apostolus, ut ista quae diximus, non solum sint in nobis sed nec nominentur, quia si fuerint, nominabuntur: si vero nominatae fepius fuerint, nisi pro ædificatione facilius inclinabitur animus ad ea: Corrumptunt enim mores honeste colloquia mala estote autem sicut decet sanctos. Quid decet sanctos? honestatem morum seruare & contuersationis, virtutes appetere, via cauere, Aut turpitude, turpitudo est, quando animus & motus carnis nostræ inflantur ad libidinem, sed plerumque propter timorem Dei, & timorem peccarum refrenantur, aut stultiloquium, stultiloquium est otiosus sermo, & nullius utilitatis, quando relictis proficuis & virilibus rebus, de inanibus & inutilibus tractatur, aut scurrilitas que ad rem non pertinet sed magis gratiarum actio, scurrilitas est iocularitas, quae risum solet mouere, hoc autem distat inter stultiloquium, & scurrilitatem, quia stultiloquium nullius utilitatis est, nihilque in se sapiens habet, scurrilitas vero plerumque ab ore sapientium procedit, & constat quadam urbanitate, ut illud Virgilii, qui Bauium non odit artet tua carmina Meui? atque idem iungat vulpes, & mulgeat hircos. Ceteraque talia, quae nil mali in se habent, nisi tantummodo, quae otiosa sunt, & ad rem perfectam non pertinent, sed magis subaudi gratiarum actio, id est, ideo proferuntur scurrilitates, ut gratiosus sit apud auditores prolator. Ideoque præcipit Apostolus ea cauere, quia de omnibus verbis otiosis reddituri sunt homines rationem. Potest & aliter intelligi, quod dicit; sed magis gratiarum actio: Non solum, inquit, non sint in vobis ista quae diximus, sed nec nominentur. Sed sit in vobis gratiarum actio, ut gratias Deo referatis in omnibus, quae agitis, & quae habetis, vel sitis vos gratos, & accepti Deo, & hominibus. Hoc autem sciente intelligentes quod omnis fornicator aut immundus aut auarus (quod est Idolorum seruitus) non habet hereditatem in regno Christi & Dei. Superius iam diximus de his vitiis. Nunc videamus quare dicat auaritiam esse simulacrum seruitutem, in hoc ergo dicitur auaritia esse simulacrum seruitus, quia sicut ille seruit Diabolo, qui omnipotens Dei culturam, & religionem, quae illi foli conuenit, & singulare nomen, ut solus Deus vocetur, quantum in se est, illi offert, & dæmonibus impendit, ita & ille seruit Diabolo, qui dona omnipotentis Dei communia, quae omnibus hominibus communiter data sunt, in propriis sibi vsus male usurpat. Alter recte etiam auaritia idolatriæ comparatur, quia dum metallis auri, & argenti, de quibus simulacra fiunt, homines immoderate seruent, & denarios constituunt, in quibus sunt imagines Imperatorum, aurum, & argentum, pro Deo venerantur, quia serui sunt diuiniarum. Vel tertio modo auaritiam idolatriæ ideo comparauit, ut nil illis scelestius demonstraret, radix omnium malorum est auaritia & notandum, quia loquens de turpitudine, stultiloquio, & scurrilitate non subiunxit, quod talia facientes non sint possessuri regnum Christi, & Dei, sicut de fornicatione, immunditia, & auaritia. Quo facto ostendit quidem ille esse peccatum, ista vero maius, quod à regno Dei separant, regnum autem Christi, & Dei Patris dixit, quia sicut est substantia Patris, & filii, & spiritus sancti, ita una est potestas, una & æternitas unum regnum. Nemo vos seducat inanibus verbis: inania verba loquuntur, id est, quae nullius utilitatis sunt, qui dicunt apud inferos aliam peccatum non sustineri nisi conscientia propria torqueri, non attendentes, quod dicit Esaias in fine sui voluminis de reprobis, vermis eorum non morietur & ignis non extingueretur: erit enim ibi pena intrinsecus à conscientia propria, qua torquebuntur grauiter, erit & extrinsecus à vermis, & ignibus, à quibus cruciabuntur grauissime: inania etiam verba loquuntur & seductoria, qui dicunt: qui crediderit & baptizatus fuerit saluus erit, licet mala opera agat, quod omnino mendacissimum est. Propter hoc enim, id est, propter fornicationem immunditiam & auaritiam venit ira Dei in filios diffidentie sive diaboli, id est, in illos, qui perierunt in diluvio, & postmodum in Sodomis, aliisque ciuitatibus, illi quidem qui in diluvio perierunt, propterea, quia contra præceptum Dei plures uxores acceperunt, & car-**

& carnes comedenterunt, leuiori quodammodo poena perierunt quam Sodomitæ qui igne succensi sunt, quia non solum plures vxores acceperunt, sed insuper contra naturalem usum fornicabantur. Diabolus autem diffidentiae appellatur, quia homines diffidere & in desperationem cadere facit. Nolite ergo effici particeps eorum, id est, nolite illorum opera imitari, quia si fueritis socii in opere, eritis & in poena, Erat enim aliquando tenebra nunc aut lux in Domino, id est, eratis peccatores, & ignorantia Dei, antequam ad fidem veniretis, & filii diaboli, principis tenebrarum, modo estis iustificati per fidem, per baptismum, & filii Dei per adoptionem, qui dixit *Ego sum lux*<sup>Ioan. 3. 19.</sup> mundi quapropter ut filii lucis ambulare hoc est ut filii Dei viuite, & conuersemini sancte, & immaculatae, ambulantes de virtute in virtutem. Quanta distantia est inter lucem, & tenebras, tanta distantia est inter lumen fidei, & cognitionis Dei, bonorumq; operum, & inter tenebras infidelitatis, & ignorantiae atque peccati: *fructus enim lucis est, i.e. operatio bonorum conuersationis, & fidei est in omni honestate & iustitia & reverentia, vi qui fidem habet, lumenque cognitionis Dei viuere opera bona fecerit, iuste viuat, veraq; loquatur ad proximum attendens quod subdit* Apostolus, probantes quid sit beneplacitum Deo, sicuti trapezita, id est, Monetarius probat metalla ponderare, puritate, & tinnitu, ita debemus nos nostra opera probare. Debemus illa probare pondere, considerantes quanta, & quam magna sint: puritate, utrum puro & simplici animo, bonaq; intentione fiant: tinnitu, utrum bonam famam de se reddant. Omnia subaudi opera, quae arguuntur, id est, quae reprehenduntur a bonis, & sanctis hominibus, in malis a lumine, id est, ab illis, qui filii lucis sunt, manifestantur non esse bona. Quamdiu enim mala opera non reprehenduntur a bonis, videntur esse bona malis. Cum vero boni cœperint ea reprehendere, ostenduntur non esse bona: *Omne enim quod manifestatur lumen est, id est, omne malum opus, quod manifestatur per confessionem, siue per penitentiam lumen est, id est, lumen incipit iam esse quia bonum est, ut peccata per confessionem, & penitentiam manifestentur.* Propter quod dicit, quis est, qui dicit hoc? Dicit beatus Hieronymus quia neque in veteri testamento, neque in Euangeliō iste versiculus inueniri potest, nisi tantummodo isto in loco, nisi ab hoc loco exempli causa sit alibi positus a Doctoribus. Sed dum dicaret Apostolus hanc Epistolam, subito spiritus per eum locutus est, hoc, sicut & alia multa. Ideoq; ait propter quod, id est, quia omne quod manifestatur per confessionem, iam incipit lumen esse, dicit spiritus sanctus subaudi per me, surge qui dormis & exurge amor tuus & illuminabit te Christus dormire dicitur & mortuus esse, qui in peccato iacet quia anima, quae peccauerit, ipsa morietur. Surge, inquit, de vitiis ad virtutes qui dormis modo in peccatis, & exurge a mortuis ad vitam, de peccato ad bona opera, & præbebit tibi Christus lumen fidei, & cognitionis suum, lumenque bonorum operationis.

Videte quomodo caute ambuletis non quasi insipientes, sed ut sapientes. Alloquitur Apostolus Ephesios, & in illis omnes homines, hortaturq; ut caute & considerate viuant, sicut sapientes, & non sicut insipientes. Fratres autem illos vocat in fide, in societate dilectionis: quia unum Patrem Deum omnipotentem omnes habemus, non per naturam sed per adoptionem: Videte fratres, id est, considerate quomodo caute & obseruatæ ambuletis, viuatis, conuersemini in medio nationis prauorum & peruersorum: non quasi insipientes, id est, infideles qui non habent sapientiam veram Christum in se habitantem, sed ut sapientes, id est, fideles, qui sapientiam substantialiem in vos habetis. Quanta enim distantia est inter tenebras, & lumen, inter fidelem & infidelem, tanta distantia est inter insipientem & sapientem: quia lumen & sapientia non potest esse in eo, nisi fidem omnipotentis Dei habeat, redimentes tempus quoniam dies malis sunt. Quomodo est tempus malum, quod secundum dispositionem Dei semper voluitur mensibus, diebus, & noctibus, horis, momentis que currentibus? Sicut ergo dicitur mala esse domus, quae malos habitatores habet, ita dicuntur mali dies, in quibus mala fiunt a malis hominibus. Quid est quod dicit redimentes tempus, id est, vestrum, illud facite. Verbi gratia.

Alii

VII.  
VIII.F.  
IX.G.  
XIV.

XV.

H.

Alii vendunt illud mala operando, ad malum suum, vos redimite illud vobis talia opera faciendo, pro quibus remunerationem capiatis. Quicumque enim hoc facit quod sibi vtile est sibi redimit tempus & acquirit quia suam illud facit & in suam salutem occupat. Propterea subaudi quia dies mali sunt *nolite fieri imprudentes sed intelligentes quae sit voluntas Dei*, Prudens homo dicitur, quasi porro videns, quia longe considerans, quem finem sua opera habitura sint, & quis sit, quid debet appetere, & quid vitare, & qui considerat etiam quae placeant, aut quae displiceant Deo. Econtra ille, qui inconsiderate, & improuide omnia agit, & qui non considerat ad quem finem opera sua deducat, & quid placeat voluntati Dei, appellatur imprudens & stultus. Vnde dicit Apostolus propter ea inquietus quia dies mali sunt in quibus multa mala fiunt, nolite fieri imprudentes, siue inconsiderati, sed estote intelligentes, quae sit voluntas Dei, id est, quid placeat Deo, & in quibus operibus voluntas Dei impleatur. *Et nolite inebrari vino in qua est luxuria sed implemini subaudi spiritu sancto*, per luxuriam debemus intelligere omnia vita, quae per ebrietatem solent euenire, quia ut quidam Doctor dicit, ebrietas nullum vitium excusat. Sed hoc notandum est, quia sicut illi qui replentur vino, replentur inuercundia, impatientia, luxuria, impudicitia, superbia, ceterisq; vitiis, ita illi, qui replentur spiritu sancto, replentur castitate, humilitate, mansuetudine, ceterisq; virtutibus, *loquentes vobis metipsis in psalmis & hymnis & canticis spiritualibus*. Nobis metipsis loquimur, quando alternatim canimus, psalmos, psalmi dicuntur à psallendo, qui in psalterio inueniuntur, Hymnus Græcè, Latino eloquio sonat laus Dei, Hymnus autem si componitur, & non cantatur, non est Hymnus, si componitur & contatur, sed non in laudem Dei, non est Hymnus, si verò Companitur, & cantatur in laude Dei, tunc est Hymnus. Hymnos autem Latinos Ambrosius, & Hilarius clarissimi viri composuerunt, præcipue bene autem cum dixit canticis subiunxit spiritualibus, quia sunt cantica, quae non sunt spiritualia, neq; in laudem Dei cantantur, sicut sunt cantica sæcularium hominum. Cantica autem spiritualia sunt quae composuerunt Prophetæ spiritu sancto afflati, & repleri, ut sunt cantica Moysi, canticum Annæ, canticum Debboræ, canticum Esaïæ, canticum Ezechiae, ceterorumq; Prophetarum. Hac vera distat inter canticum & psalmū, quia canticum ore solummodo profertur, & decantatur, Psalmus autem addito quadam instrumento musicæ artis, id est, psalterio, Cantantes, & psallentes in cordibus vestris, quia multi sunt, qui cantant ore, quorum mens non concordat voci, & qui magis attendunt sonoritatem vocis, ut auditq;ibus placeant, quam considerent mente, quid dicant illi verò cantant in corde, quorum mens concordat voci, iuxta illud beati Benedicti: sic stenus ad psallendum, ut mens nostra concordet voci nostræ, *gratias agentes Deo semper pro omnibus in nomine Domini nostri Iesu Christi Deo & Patri*. Pro omnibus beneficiis nobis à Deo graris datis, vel pro omnibus prosperis, & aduersis debemus semper gratias referre Deo, & Patri, qui omni creaturæ est Deus Pater, id est, creator, & factor. Et quomodo? in nomine Domini nostri Iesu Christi dicentes, gratias tibi referimus Domine sancte Pater, qui nos per filium tuum fecisti, & redemisti, & viam coelestis Patriæ aperuisti, & ideo in nomine Domini nostri Iesu Christi, gratias referre debemus Deo Patri, quia per illum qui mediator noster est, preces & sacrificia nostra offerimus, & transmitemus ad Deum Patrem, dicentes. Suscipe Deus preces populi tui, per Dominum nostrum Iesum Christum subiecti iniicem in timore Christi, sicut auditores, & subiecti, suis Prælatis subditi sunt causa obedientia, sic debent etiam Prælati humiliare se erga subiectos, in quantum vident illos æquales sibi in virtutibus, & viræ meritis. In quantum autem viderint eos erigi in superbiam contra se, & virtus lectari debent officium suæ præpositoræ ostendere, & fortiter redarguere & increpare. Quod probari potest ex factis Apostoli Petri, qui cum vidisset Cornelium centurionem cum omni domo sua humiliter se velle adorare, è contra ille humiliauit se illi dicens, *Surge, nam & ego homo sum*. Vbi autem vidit Ananiam & Saphyram à via rectitudinis recedere, & vitiis subiacere, potentiam sui officii, & præpositoræ ostendit fulo.

dit solo verbo illos interficiens, sed ista omnia *in timore Christi* sunt agenda, id est, pro amore Dei, non causa adulationis, neque causa patrocinationis, quod quidam faciunt ut possint inuenire gratiam Praelati, & liberius, vt eos delectent, operatur. *Viri diligite vxores vestras sicut & Christus dilexit Ecclesiam & se ipsum tradidit pro ea ut illam sanctificaret*, sicut Christus dilexit sponsam suam Ecclesiam in tantum, vt se ipsum traderet pro ea, id est, sanctam ficeret per fidem suam, per baptismi sacramentum per remissionem peccatorum ita & vir debet diligere vxorem suam, & castam custodire, vt sit sancta, & si necessitas euenirit, debet pro illa animam suam ponere. Sequitur ergo, de ecclesia, *mundans eam lauacro aqua*, id est, lauacro baptismatis *in verbo vita*, id est, in sanctificatione nominis sui, per quam sanctificationem accipit homo vitam aeternam, post abrenuntiationem enim Diaboli sanctificat illum sacerdos, dicens, baptizo te in nomine Patris, & filii, & spiritus sancti, & quare hoc fecit Christus? Quare mundauit eam, & quare mundat quotidie in lauacro baptismi per inuocationem sui nominis? *Vt exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam non habentem maculam peccati aut rugam duplicitatis in mente aut aliquid huiusmodi*, id est, aliquid vitii, *sed ut sit sancta & immaculata*. In praesenti quidem saeculo uno modo potest dici esse Ecclesia gloria, videlicet quia Reges & Principes huius saeculi habet subiectos, & continhet in se diuersos ordines, & gradus. Tamen sine macula peccati & ruga non potest, quia multi sunt in ea poenitentes, & *si dixerimus quia peccatum non habemus nos ipsos seducimus* <sup>1. Ioan. 1. v. 8.</sup> & *veritas in nobis non est*. Non est enim homo super terram qui faciat bonum, & non peccet. Quapropter melius est, vt referamus haec verba ad generalem resurrectionem, quando erit gloria, quia fulgebit sicut sol in regno Patris sui, & erit sine macula peccati, & sine ruga duplicitatis, qui incorruptibilis erit in corpore, & incommutabilis in anima. Per hoc etiam quod dicit sine macula, & ruga, ostendit ecclesiam vestimentum esse Christi iuxta quod ei Deus Pater dicit per Prophetam: *viuo ego dicit Dominus quia omnibus his velut vestimentum vestieris, vestimentum enim quoddam solet habere maculas, & quasdam notas ex aliqua tinctione, & sol et esse rugatum*, id est, plicatum, & duplicatum per loca. Et est aliud vestimentum quod neque maculam, neque rugam habet, vt est linteum bene extensum, post resurrectionem siquidem erit Ecclesia sine macula, & ruga, quia erit sine peccato, & extensa in contemplationem omnipotentis Dei sicut linteum. *Nemo carnem suam odio habuit sed nutrit & fouet eam sicut & Christus ecclesiam*. Hoc dupliciter intelligi potest, & est sensus, sicut carnem suam nemo odio habet, sic etiam suam vxorem non debet odio habere, quia de corpore eius est facta: Aliter carnem posuit hic pro vxore, quae est ex viri corpore sumpta. Nemo inquit carnem suam odio habuit, id est, nemo vxorem suam odio habere debet sed debet illam nutritre, & fouere, sicut Christus tam corporaliter, quam spiritualiter fouet & nutrit Ecclesiam, *membra sumus corporis eius*, sicut generaliter omnis Ecclesia corpus est Christi, ita singuli electorū membra sunt corporis eius, id est, membra ecclesie, non illius corporis membra sumus, quod ipse assumpsit in utero virginali, sed membra ecclesie, que est corp<sup>9</sup> eius. Aliud est enim in Ecclesia oculus, sicut qlibet prædicator, aliis auris, vt bonus auditor, aliis manus qui est eleemosynarius, aliis pes, qui curam infirmorum & mortuorum gerit de carne corporis eius de ossibus eius sumus nos: dupli intelligentia accipi potest, de carne, & de ossibus eius sumus, quia sicut nos constamus ex carne & ossibus, ita & ille verum corpus habet ex carne, & ossibus. Vel aliter in ecclesia sunt fontes in fide, in opere, in prædicatione, qui designantur per ossa, vt fuerunt Apostoli, Martyres, & modo sunt Episcopi, & Praelati, & sunt infirmi, qui designantur per carnem, & qui indigent sustentari a fortibus, sicuti caro ab ossibus, qui fortes infirmi sicuti membra eius Dominus, ita etiam recte ossa & caro illius appellantur, Propter hoc, id est, propter hanc dilectionem, quam debet habere vir cum uxore relinques hominem & Matrem suam & adharet uxori sue & erunt duo in carne una. Quantum ad litteram pertinet, ita sit, relinquimus hominem Patrem & Matrem, & coniungit se suæ uxori, & sunt duo in carne